

Số: *166*/CĐ-ĐHQG

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày *06* tháng 7 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động

**Kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam
(28/7/1929 - 28/7/2020), chào mừng Đại hội Đảng bộ ĐHQG-HCM và Tuyên
dương “Cán bộ công đoàn là đảng viên tiêu biểu” năm 2020**

Thực hiện Chào mừng kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2020) và chào mừng Đại hội Đảng bộ ĐHQG-HCM, Ban Thường vụ Công đoàn Đại học Quốc gia thành phố Hồ Chí Minh (ĐHQG-HCM) tổ chức các hoạt động với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền về truyền thống vẻ vang của Công đoàn Việt Nam, Công đoàn Thành phố trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng giai cấp, giải phóng dân tộc; xây dựng phát triển đất nước, thành phố để mỗi cán bộ, đoàn viên công đoàn và người lao động nhận thức rõ sứ mệnh lịch sử của giai cấp công nhân và vai trò quan trọng của Công đoàn Việt Nam trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế.

- Các hoạt động kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam được tiến hành đồng bộ ở các cấp Công đoàn, tạo thành đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong cán bộ, viên chức, lao động (CBVC-LĐ), động viên CBVC-LĐ thi đua lao động, sản xuất và công tác; tranh thủ các nguồn lực xã hội nhằm chăm lo ngày càng tốt hơn đời sống vật chất, tinh thần cho CBVC-LĐ.

- Các hoạt động chào mừng kỷ niệm 90 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và chào mừng đại hội đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ ĐHQG-HCM, Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

- Tổ chức các hoạt động, các phong trào kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam.

- Tuyên truyền Đại hội Đảng bộ ĐHQG-HCM và Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chương trình "*Vì phúc lợi đoàn viên*"; chăm lo đời sống vật chất, tinh thần, rèn luyện sức khỏe cho CBVC-LĐ, trong đó tập trung cho nữ CBVC-LĐ; tích cực thực hiện chủ đề năm 2020 của ĐHQG-HCM "*Tiền phong – Dẫn dắt – Nâng tầm Quốc tế*".

- Tổ chức các hoạt động tuyên dương, vinh danh CBVC-LĐ tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong công tác và hoạt động Công đoàn.

- Đẩy mạnh thực hiện chủ đề hoạt động Công đoàn năm 2020 "*Tự chủ - Đoàn kết – Vì một hình ảnh chung của ĐHQG-HCM*". Xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh, nâng cao nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ công đoàn, nhất là cán bộ Công đoàn cơ sở; Tăng cường công tác tập hợp đoàn viên; thành lập Công đoàn cơ sở.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Các hoạt động giáo dục truyền thống

- Tập trung đổi mới hình thức, nội dung công tác giáo dục chính trị tư tưởng, thông tin, tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước cho đoàn viên, người lao động. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, trọng tâm là công tác triển khai thực hiện tuyên truyền đại hội Đảng bộ ĐHQG-HCM, thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XI tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Tuyên truyền về lịch sử, ý nghĩa, về truyền thống vẻ vang của tổ chức Công đoàn Việt Nam, như: tổ chức các Hội nghị, tọa đàm về tổ chức Công đoàn Việt Nam; tổ chức Lễ kỷ niệm, các hoạt động triển lãm...Tổ chức các Hội thi tìm hiểu về sự hình thành, hoạt động và phát triển của tổ chức Công đoàn Việt Nam.

- Tổ chức cho đoàn viên, người lao động tham quan học tập truyền thống, phối hợp với các Bảo tàng tổ chức triển lãm lưu động đến cơ sở.

- Tổ chức các Đoàn đến viếng và dâng hoa Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh, Bảo tàng Tôn Đức Thắng.

2. Các hoạt động đại diện, chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng cho đoàn viên Công đoàn, CBVC-LĐ

- Tập trung cho công tác chăm lo đời sống cho đoàn viên công đoàn, CBVC-LĐ có hoàn cảnh khó khăn, thông qua các hoạt động, chương trình trọng tâm “Trái tim nghĩa tình”, “Mái ấm Công đoàn”, học bổng ...

- Tổ chức mời đoàn kịch nhân dịp Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và ngày Quốc tế Thiếu nhi 1/6 tại Nhà hát Thành phố.

3. Tổ chức các phong trào thi đua chào mừng ngày thành lập Công đoàn Việt Nam

- Tiếp tục tích cực thực hiện đợt thi đua đặc biệt “200 ngày” chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội Đảng bộ ĐHQG-HCM, Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; đổi mới, sáng tạo, hiệu quả trong đội ngũ cán bộ Công đoàn... Qua đó, tạo sự lan tỏa trong phong trào, lập thành tích cụ thể thiết thực chào mừng Đại hội Đảng các cấp và Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 tiến tới Đại hội XIII của Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các công trình đăng ký chào mừng đợt thi đua đặc biệt “200 ngày”, “90 ngày” thi đua chào mừng Đại hội thi đua yêu nước cấp ĐHQG-HCM lần V năm 2020.

4. Xây dựng và phát triển tổ chức

- Đẩy mạnh công tác vận động phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS theo chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

IV. ĐỐI TƯỢNG - TIÊU CHÍ XÉT CHỌN “CÁN BỘ CÔNG ĐOÀN LÀ ĐẢNG VIÊN TIÊU BIỂU”

1. Đối tượng xét chọn đề nghị tuyên dương “Cán bộ công đoàn là đảng viên tiêu biểu” năm 2020: Là Cán bộ công đoàn giữ chức vụ từ tổ trưởng trở lên, đảng viên và đáp ứng một số tiêu chuẩn cụ thể sau:

+ Tích cực học tập nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp; tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua của đơn vị; có thành tích xuất sắc trong công tác. Chân tình chia sẻ với đồng nghiệp về những kinh nghiệm, sáng kiến trong công tác để cùng nâng cao

trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và phải đạt danh hiệu chiến sĩ thi đua cấp cơ sở trở lên năm 2019.

+ Có đề xuất về những giải pháp, cách làm hiệu quả góp phần cùng Công đoàn cơ sở trong công tác chăm lo, đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng cho CBVC-LĐ và phải đạt danh hiệu đoàn viên công đoàn xuất sắc năm 2019 và được khen thưởng từ cấp Công đoàn ĐHQG-HCM trở lên.

- Tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh bằng việc làm cụ thể, hiệu quả, mang lại lợi ích thiết thực cho bản thân và cơ quan, đang công tác; đã được tuyên dương tại cơ sở.

- Đảng viên phải đạt mức hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên năm 2019, không bị xử lý kỷ luật.

2. Số lượng phân bổ

- CĐCS Trường ĐH Bách khoa: 16 người
- 02 CĐCS Trường ĐH KHTN, Trường ĐH KHXH&NV: 15 người/đơn vị
- 03 CĐCS Trường ĐH Quốc tế, Trường ĐH Kinh tế - Luật, Trường ĐH CNTT: 6 người/đơn vị
- CĐCS Cơ quan ĐHQG-HCM: 03 người/đơn vị
- CĐCS Viện MT&TN, TT QLKTX, Khoa Y: 02 người/đơn vị
- Các CĐCS còn lại: 01 người/đơn vị

3. Quy định thủ tục, hồ sơ

- Công văn đề nghị của đơn vị.
- Danh sách đề nghị tuyên dương và có xác nhận phân loại chất lượng đảng viên năm 2019.
- Báo cáo thành tích của các cá nhân.

4. Thời gian: gửi về Văn phòng Công đoàn ĐHQG-HCM trước 16g00 ngày 15 tháng 7 năm 2020.

V. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

- Kiên định mục tiêu, lý tưởng độc lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội trên nền tảng chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; những vấn đề có tính nguyên tắc trong Cương lĩnh, Điều lệ, đường lối, chủ trương của Đảng; những vấn đề mới

trong công tác lý luận của Đảng; về lịch sử 90 năm vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam; về ý nghĩa, tầm quan trọng, mục tiêu, nhiệm vụ của Đại hội Đảng bộ ĐHQG-HCM, Đại hội XI Đảng bộ Thành phố và Đại hội XIII của Đảng.

- Ý nghĩa, tầm quan trọng, mục tiêu, nhiệm vụ của Đại hội Đảng bộ ĐHQG-HCM; các văn kiện dự thảo trình Đại hội Đảng bộ ĐHQG-HCM, Đại hội XI Đảng bộ Thành phố và Đại hội XIII của Đảng; kết quả công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về "đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" và các quy định nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu.

- Những thành tựu trên các lĩnh vực ở các đơn vị của Thành phố và của đất nước ta 5 năm qua; những thách thức, khó khăn cần vượt qua; quá trình đổi mới tư duy, những bài học kinh nghiệm qua 35 năm đổi mới, 30 năm thực hiện Cương lĩnh xây dựng đất nước trong thời kỳ quá độ lên chủ nghĩa xã hội (bổ sung, phát triển năm 2011), 10 năm thực hiện Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội (2011-2020), trong đó nhấn mạnh: Nền dân chủ xã hội chủ nghĩa và sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc được phát huy mạnh mẽ; Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa ngày càng được hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động; sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đạt được nhiều kết quả quan trọng; an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội được bảo đảm, độc lập, chủ quyền và toàn vẹn lãnh thổ được giữ vững; hội nhập quốc tế ngày càng sâu rộng; công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, kiện toàn hệ thống chính trị được đẩy mạnh; cuộc đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí đạt nhiều kết quả rõ rệt; mối quan hệ gắn bó mật thiết và lòng tin của Nhân dân đối với Đảng không ngừng được củng cố, nâng cao. Những thành tựu to lớn, có ý nghĩa lịch sử đó đã góp phần quan trọng tạo nên vị thế và uy tín của đất nước ta hiện nay.

- Hoạt động quan trọng, nổi bật và kết quả Đại hội Đảng bộ ĐHQG-HCM, Đại hội XI Đảng bộ Thành phố và Đại hội XIII của Đảng, những định hướng lớn về xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội, tăng cường quốc phòng, an ninh; các chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội; những ưu điểm, hạn chế, bài học trong chỉ đạo, tổ chức thành công Đại hội Đảng bộ ĐHQG-HCM, Đại hội XI Đảng bộ Thành phố và Đại hội XIII của Đảng.

- Giới thiệu những nhân tố mới, điển hình tiên tiến của các tổ chức Đảng và đảng viên trên tất cả các lĩnh vực; những điển hình thực hiện tốt học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; những đổi mới trong phương thức lãnh đạo, nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức Đảng.

- Phong trào thi đua của các đơn vị lập thành tích chào mừng Đại hội và triển khai thực hiện nghị quyết của Đại hội Đảng bộ ĐHQG-HCM, Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ Thành phố và Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

VI. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Nhiệt liệt chào mừng Đại hội Đảng bộ ĐHQG-HCM nhiệm kỳ 2020-2025.

2. Nhiệt liệt chào mừng Đại hội Đảng bộ ĐHQG-HCM, Đại hội XI Đảng bộ Thành phố tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

3. Nhiệt liệt chào mừng Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

4. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân lập thành tích chào mừng Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

5. Phát huy sức mạnh toàn dân tộc, đẩy mạnh toàn diện công cuộc đổi mới, thực hiện thắng lợi mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

6. Nhiệt liệt chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI.

7. Nhiệt liệt chào mừng Đại hội Đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI.

8. Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

9. Quyết tâm xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình.

10. Phát huy truyền thống năng động, sáng tạo xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh.

11. Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết 54 của Quốc hội về thí điểm cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh.

12. Xây dựng chính đôn Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

13. Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam.

14. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm.

15. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm.

16. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn ĐHQG-HCM

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam thiết thực và ý nghĩa; tham gia đầy đủ các hoạt động do LĐLĐ Thành phố tổ chức.

- Tổ chức Lễ kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam và tuyên dương Chủ tịch CĐCS được nhận “Giải thưởng 28/7”, cán bộ Công đoàn nhận danh hiệu “Người cán bộ công đoàn của chúng tôi” (nếu được tuyên dương), tuyên dương “Cán bộ công đoàn là đảng viên tiêu biểu” và chăm lo cho đoàn viên công đoàn, người lao động có hoàn cảnh khó khăn.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam và chào mừng Đại hội Đảng bộ ĐHQG-HCM của Công đoàn ĐHQG-HCM, các CĐCS tùy vào điều kiện xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận :

- LĐLĐ TP;
- Đảng ủy, BGĐ ĐHQG-HCM;
- Đảng ủy cơ sở và chi bộ trực thuộc;
- Các CĐCS trực thuộc;
- Lưu VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Lâm Tường Thoại